competente para renovação do procedimento fiscal a salvo 
de falhas na forma do art. 21 do mesmo diploma legal. Auto 
de Infração NULO. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 31/10/2017, para exigir crédito tributário no valor histórico 
de R$335.678,98 (trezentos e trinta e cinco mil, seiscentos e setenta e oito reais e noventa e oito 
centavos), com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 01.03.10 - Utilizou crédito fiscal de ICMS a maior que o autorizado em processo de 
restituição. Pelo parecer autorizativo de nº 267/2017, o contribuinte teria que se creditar pelos

[...]

(...)” 

Intimado em duas oportunidades, com tomada de ciência respectivamente em 31/07/2019 e 
20/11/2019, conforme fls. 91 e 106  do PAF, não tendo o contribuinte não se manifestado. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor principal de R$335.678,98 (trezentos e trinta e cinco 
mil, seiscentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos) e é composto de 01 (uma) Infração, 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o